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CANDIDAŢII PSD 

PENTRU SENAT 

ŞI CAMERA 

DEPUTAŢILOR
ALEGERI. În condiţiile în care 

joi, 22 octombrie, expiră termenul de 

depunere a candidaturilor la alegerile 

parlamentare, PSD Galaţi este 

primul partid care şi-a anunţat ofi cial 

candidaţii. > pag. 05

LIBERALII                                

ŞI-AU STABILIT 

CANDIDAŢII PENTRU 

PARLAMENT
VOT. Liderul organizaţiei 

judeţene, senatorul George Stângă, 

va deschide lista PNL pentru Camera 

Deputaţilor, iar secretarul de stat 

George Scarlat este în fruntea listei 

pentru Senat. > pag. 05

03eveniment
Multe amenzi 
pentru nerespectarea 
restricţiilor

O NOUĂ ACHIZIŢIE PUBLICĂ > ADMINISTRAŢIE/07

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

 Mai multe asociații de propri-
etari din Galați ar putea rămâne 
fără căldură în case la iarnă, din 
cauza datoriilor uriașe pe care 
le înregistrează către Calorgal, 
din anii precedenți. Concret, 
18 din cele 48 de asociații de 

proprietari sau locatari cărora 
Calorgal le furnizează agent ter-
mic pentru încălzire, prin inter-
mediul centralelor de cartier, 
au datorii totalizând 355.324 
de lei. 

Trei dintre aceste asociații 
sunt situate pe strada Saturn, 
fi ecare cu câte un singur bloc 
arondat. Este vorba despre 

Asociația 224 (blocul I6), cu o 
datorie-record de 96.307 lei, 
Asociația 231 (blocul I1), cu 
21.456 de lei, și Asociația 213 
(blocul I4), cu 13.789 de lei.

În octombrie 2019, deci cu un 
an în urmă, tot blocul I6 înre-
gistra cea mai mare datorie, în 
valoare de 92.447 de lei, cu tot 
cu penalități. Directorul Calor-

gal, Marian Alexandru, spune că 
Asociația 224 are deja trei con-
tracte nerespectate de eșalonare 
a plăților și că recuperarea dato-
riilor se derulează foarte greu, 
deoarece „nu putem executa 
datornicii, pentru că, deși legea 
impune asociațiilor crearea de 
conturi bancare, acestea nu au 
sau refuză să-și facă“. > pag. 04

Blocul I6 de pe Saturn, 
cel mai mare datornic la Calorgal

03eveniment
Zeci de gălăţeni 
au îngroşat rândurile 
infectaţilor cu COVID-19

Staţia de epurare 
din Cantemir
a mai ratat un termen
de finalizare

04eveniment
Maşini furate, tranzitate 
prin România, 
în drum spre Ucraina 

valuta BNR

€4,87 
 

$4,14
 

meteo

16˚ 
Însorit

Cursul de schimb valutar

la data de 19.10.2020

Staţia de epurare a apelor uzate din 

cartierul „Dimitrie Cantemir“, care ar fi  

trebuit să fi e gata în iulie 2019, apoi în iulie 

2020, apoi în septembrie 2020, a ratat un 

nou termen de fi nalizare.  . Anca Melinte  

foto Marian Calestru0
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Scrutinul s-a încheiat, vin alegerile!

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

N
ici nu s-a uscat 
bine tuşul de pe 
ştampila de vot 
de la alegerile 
locale şi am intrat 

deja într-o altă precampanie 
electorală, cu reaşezări de 
trupe în tranşeele politice. 
Rezultatele consemnate la 
finele lui septembrie au avut 
darul de a creiona strategii din 
cele mai diverse.

În goana după voturi, 
mutările de pe tabla de şah a 
politicii gălățene au început 
cu relocarea fostului prefect 
de Galați în județul de obârşie, 
pentru a încerca schimbarea 

raportului de forțe la urne. 
Între timp, social-democrații 
gălățeni au prezentat deja 
lista lor de propuneri pentru 
Parlamentul României. Pe 
aceasta găsim destule nume 
noi, printre care directoarea 
piețelor agroalimentare, un fost 
secretar de stat în Ministerul 
Transporturilor, ex-city-
manager, proaspăt realesul 
primar din Târgu-Bujor, dar şi 
rectorul Universității „Dunărea 
de Jos“. La nivel național, în 
plină pandemie, PSD vine în 
fața alegătorilor cu notorietatea 
medicilor Rafi la şi Streinu-
Cercel, unele dintre cele 
mai mediatizate persoane în 
contextul actualei crize sanitare.

În contrapondere, actualii 
miniştri ai Cabinetului liberal 

Georg
e

Marine
scu

candidează aproape in corpore 
pe buletinele de vot din 6 
decembrie. Până şi ministrul 
Apărării, fost şef al Statului 
Major General, a intrat în 
politică şi deschide lista pentru 
Senat în județul Dolj. Nu 
lipsesc nici numirile cel puțin 
controversate. La Teleorman, 
lista de la Camera Deputaților 
începe cu secretarul general 
adjunct al Guvernului, un 
personaj cu două condamnări 
la activ, zis „Bitanu“. Şi mai 
aproape de noi, la Brăila, aceeaşi 
poziție este ocupată de fi ul unui 
primar, alintat cu apelativul 
„Şmecherul Făureiului“, după 
mai multe scandaluri cu violență 
în care ar fi  fost implicat, 
potrivit presei locale. Pentru 
Galați, se aude că „garda veche“ 

maxime

“
Filosofi i nu  

au răspuns 

mulţumitor, până 

acum, nici la 

întrebările copiilor.

VASILE GHICA

sinaxar
20.10.2020

Sf. Mare Mucenic Artemieu

înapoi
Lichidul seros din prune

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Scriam cu o lună și ceva u

în urmă despre creativii din 
publicitatea autohtonă. Îmi 
puneam problema cine îi va 
pune botniță lui Moș Crăciun, 
iar aici am o problemă cu 
fanaticii covidului. Moșul e doar 
o plăsmuire a imaginației, nu e 
real, așadar el nu are nevoie de 
mască, aia-i fi x botniță. Restul e 
cancan. Cine nu pricepe e invitat 
să nu mă mai frecventeze. Eh, am 
găsit zilele trecute o informație 
dubioasă - niște copilași își 
puneau problema că nu vor mai 
benefi cia de desantul bătrânelului 
generos. Se teme de virus, d-aia 
nu mai vine, spuneau ei, or asta 
doare. Abia asta e o problemă, nu 
că moșneguțului, căruia i s-a zis 
Gerilă în vremuri de mult apuse, 

nu i s-au aburit ochelarii din 
cauza bucății de pânză.

Traian Băsescu, mai panicat u

ca niciodată, este de părere că 
România ar trebui să solicite 
vaccinul rusesc pentru virusul 
chinezesc. Dar cine l-a păcălit că 
lichidul de la Moscova e vaccin? 
N-am auzit niciodată că ar ieși 
un lichid seros din prune. Seros, 
nu serios.

Conform unor studii de  u

ultimă oră, Sars-Cov-2 ar rezista 
până la nouă ore pe piele. Testul 
pe vinilin a fost evitat cu bună 
știință. Nu știu și dacă e rezistent 
ăla mic și fl ocos pe epiderma 
tatuată din cap până în picioare. 
Și nici n-aș dori să afl u, evit 
snobismul de școală profesională.

Papa Francisc îi îndeamnă u

pe credincioși să-și plătească 
dările către stat, oricare ar fi  
acela: „Este o datorie, alături 

de respectarea legilor.“ I-auzi, 
păi nu e vorba de credincioși 
în această poveste, ci de 
contribuabili. Mâine-poimâine, 
o să aud că Papa va prezenta 
rubrica meteo în locul domnului 
nostru Busu de la Pro TV.

Aș fi  candidat și eu la aceste u

alegeri, ca profesorul Rafi la de la 
PSD, însă nu mi-am dorit să afl u 
chiar de la începutul săptămânii 
ce a făcut tata în tinerețe. 
Oricum, al meu a fost destul de 
reținut în multe privințe.

Poliţia Română a întrerupt u

duminică zeci de nunţi, botezuri 
şi petreceri şi a aplicat peste 
5.500 de amenzi. Totul, în 
contextul pandemiei, dacă-mi 
permiteți să utilizez această 
expresie. Când infractorul te 
atacă pe stradă, organul nu este 
prin preajmă. E prins cu altceva, 
eventual să rămână pe la secție. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
eseori - prin satelit sau 
prin autobuz, prin urlare 
sau prin şoptire, ori pe 

stradă, ori pe scară, oricum şi 
oriunde şi oricând vrea fi ecare 
- mi se pune cea mai stupidă 
întrebare de la facerea lumii 
spre-ncoace: Ce (mai) faci?
Cum vedeţi, cel care moare de 
nerăbdare să afl e că nu sunt în 
stare să (nu) fac nimic foloseşte 
şi adverbul „mai“, ca şi cum este 
sigur că am întrerupt pământul 
din rotaţie şi din revoluţie cu 
munca mea până acum... şi ştie, 
la fel de sigur, că sunt în iureşul 
acţiunii şi nu încetez, nici nu 
voi învăţa să gândesc măcar 

încetinirea alergării spre noi şi 
noi victorii, deşi unele pot fi  de-a 
dreptul dez/amăgitoare. Pentru 
cei curioşi nu contează dacă am 
sau n-am chef să răspund, dar 
nu mă grăbesc să replic la fel de 
stupid: Bine!
Aşadar, aproape nimeni nu 
spune: Ce citeşti? Ce scrii? Ce 
prăşeşti? De ce prăşeşti? Ce 
zvârli? Ce rămâne? Ce tai? Ce 
spânzuri?... Şi, conform cestei 
stupizenii, dacă mă pune 
domnul Tartor să zic ce (mai) fac, 
atâta-i trebuie preopinentului: nu 
crede nimic din ce-i povestesc, 
îmi dă cu argumentele de pereţi, 
minimalizează totul, mă ia peste 
picior, sunt ţinta sigură/clară 
a principiilor sale materialist-
dialectice, a certitudinilor sale 

fără echivoc, a tuturor părerilor 
sale foarte bune despre sine 
şi zvârlite-n ochii mei drept 
reproşuri, drept sfaturi, drept 
otravă... drept mână de ajutor în 
revenirea-mi pe drumul (său) cel 
bun, în rândul oamenilor serioşi, 
puşi pe căpătuială şi animaţi de 
nişte realizări la fel de stupide 
cum şi veşnica lor întrebare!
De curând, un cicisbei care 
(mai înainte) împrăştia pliante 
şi certitudini cu „X catindat“ 
pe stradă, mă opreşte şi mă 
întreabă ce mai fac. Nici nu apuc 
să mă scarpin în dicţionar, că 
se dezlănţuie: „Ţi-am mâncat 
de mult că nu eşti în stare de 
nimic!... n-ai făcut nimic în 
viaţă!... eu am limuzină, am 
gresie şi faianţă peste tot, am 

şi muiere mult mai doamnă ca 
a ta, am şi plozi mai îmbrăcaţi 
ca ai tăi, am şi relaţii!... las-că 
v-arată el, XY, mă, scârţarilor!... 
şi nici nu vrei să-mi spui ce mai 
faci!... cu cine ai votat? ţi-i frică 
să recunoşti, nu?“
Alegătorul triumfal îmi face un 
semn (din ăla) cu deştul, că aşa 
a învăţat, aşa a fost instruit în 
timpul mizeriei electorale. Şi 
dispare printre câini şi printre 
gunoaie, printre iluzii şi printre 
rânduri!... Păcat! I-aş fi  răspuns 
la întrebare! I-aş fi  spus: „Ce 
fac? Mi-i dor de Mama!“... Şi 
i-aş mai fi  spus: „Ion Creangă şi 
Mihai Eminescu s-au cunoscut 
la cireşe! S-au cunoscut şi  la 
scăldat! Apoi... s-au îmbrăcat şi 
au murit!“  .

tragedia
Două Stupizenii

divina

a dispărut cu totul din peisajul 
propus de liberali, listele nefi ind 
încă defi nitivate. Totuşi, ştim că 
senatorul George Stângă va fi  cap 
de listă la Camera Deputaților, 
iar secretarul de stat George 
Scarlat va prelua ştafeta pentru 
Senatul României.

Din zona USR-PLUS, 
deocamdată nicio veste, iar la 
noul ProRomânia SL rămâne 
de văzut care va fi  decizia 
conducerii bicefale. În fi ne, 
PMP Galați, după racolarea 
fostului primar de Tecuci, s-a 
despărțit, în plan local, de cel 
mai selecționat fotbalist din 
istoria naționalei României. 
Cu „onoarea nereperată“, 
severineanul va deschide lista 
candidaților partidului pentru 
Senat la Cluj.  .

nec plus ultra
ENUMERARE

ION ZIMBRU                              (ÎN HIEROGLIFE) 

bună ziua până-n seară, când răsare noaptea bună -

cea mai bună dintre sfetnici, dintre luminaţii care

îmi arată drumul/calea spre liman, spre ţărmul unde

luna plină-i mult mai goală,/ şi mai nouă, şi mai mare,

şi citim pe ea desene/ cu iubiri şi nume rare,

CU DE/MULTUL NE/MURIRII SMULSE DIN ENUMERARE !!!

hieroglife cu lunateci, cu antici şi cu antice

arătări în cercuri/linii, trame-n destrămări şi scame:

tragedii până la viaţă, comedii până la moarte -

toate prin abracadabra, prin cinel-cinel - ce foame

de adânc şi nalt porneşte iarăşi, prin re/numărare

ÎN PREZENTUL NE/MURIRII SMULSE DIN ENUMERARE !!!

bună ziua până-n seară, când se lasă întuneric -

cel mai luminat din sfi nţii dregători stăpâni ai nopţii,

cel mai blând în văzul lunii şi-n batjocura mulţimii -

chiar de-l dau afară orbii, rătăciţii, cruzii, copţii,

el scoboară în istovul viitor re/nume rare,

N-AŞTEPTAREA NE/MURIRII SMULSE DIN ENUMERARE !!! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Zeci de gălăţeni 
au îngroşat rândurile 
infectaţilor cu COVID-19
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Galaţiul a bifat un nou sfârşit 

de săptămână în care nu 

s-a raportat niciun deces pe 

fondul infectării cu COVID-19. 

Aproape 60 de persoane au fost 

confi rmate ca infectate. Conform 

Grupului de Comunicare 

Strategică, 11 persoane testate 

la Galaţi au fost reconfi rmate 

pozitiv.  

Sfârşitul săptămânii trecute 
a venit cu veşti mai puţin bune 
pentru 58 de gălăţeni, care au 

fost testaţi pentru COVID-19, re-
zultatele în cazul acestora fi ind 
pozitive şi necesitând punerea 
imediată sub tratament. Alţi 
11, confi rmaţi ca infectaţi, au 
fost retestaţi pozitiv. 34 dintre 
pacienţii confi rmaţi în ultimele 
săptămâni au fost declaraţi ofi -
cial vindecaţi, conform datelor 
furnizate de Prefectura Galaţi, 
care anunţă că în perioada de 
referinţă nu s-a înregistrat ni-
ciun deces în rândul persoane-
lor infectate. Până în prezent, în 
judeţul Galaţi au fost efectuate 
44.773 de teste, în urma cărora 
au fost confi rmate 5.411 cazuri. 

4.325 de gălăţeni s-au vindecat, 
însă virusul a fost fatal pentru 
190 de persoane. În prezent, se 
afl ă în carantină la domiciliu 
759 de persoane, în timp ce izo-
laţi la domiciliu sunt 77 de gă-
lăţeni. Alte 288 de persoane se 
afl ă, în acest moment, în izolare 
instituţionalizată.

Cifrele raportate ieri arată o 
scădere a numărului de infec-
tări la nivelul judeţului compa-
rativ cu prima zi a săptămânii 
trecute, de când s-au intensifi cat 
controalele în teren vizavi de 
monitorizarea felului în care se 
respectă măsurile de prevenţie. 

Pe 12 octombrie, autorităţile ra-
portau o cifră de 68 de noi tes-
te pozitive şi niciun deces, ceea 
ce a determinat adoptarea unei 
decizii de impunere a unor mă-
suri de restricţie în mai multe 
localităţi unde rata de infectare 
depăşea 1,5 la mie. Faţă de prima 
zi a săptămânii trecute, a crescut 
numărul izolaţilor la domiciliu, 
pe 12 octombrie fi ind raportate 
în această situaţie 60 de persoane. 
A crescut şi numărul gălăţenilor 
afl aţi în carantină, în condiţiile 
în care pe 12 octombrie, în evi-
denţele DSP Galaţi fi gurau 350 de 
persoane. .

WEEKEND FĂRĂ MORŢI, DAR CU TESTE POZITIVE  .  CONFIRMĂRI

 GALAŢIUL 

A RĂMAS FĂRĂ 

PATURI PENTRU 

BOLNAVII 

CU FORME MEDII 

DE COVID-19
SPITALE. Toate cele 

310 paturi de spital destinate 

pacienţilor cu COVID-19 cu forme 

ușoare și medii de boală sunt 

ocupate, a anunţat Direcţia de 

Sănătate Publică (DSP) Galaţi. În 

consecinţă, DSP a solicitat ca două 

dintre spitalele-suport COVID să 

își mărească numărul de paturi, 

lucru care va putea fi  făcut și în 

funcţie de externări. Totuși, există 

în continuare paturi libere pentru 

pacienţii care suferă de forme grave 

de COVID-19. Mai exact, din cele 

26 de paturi disponibile la Terapie 

Intensivă COVID, ieri erau ocupate 

nouă, potrivit purtătorului de cuvânt 

al DSP Galaţi, Ani Nistor.  . R.B. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În ultimele 48 de ore, sub co-
ordonarea Instituţiei Prefectu-
lui - Judeţul Galaţi, structurile 
teritoriale MAI, alături de repre-
zentanţi ai Ministerului Sănătă-
ţii și ai Ministerului Muncii, au 
acţionat în sistem integrat pen-
tru combaterea răspândirii no-
ului coronavirus, dar și pentru 
descurajarea faptelor de natură 
contravenţională. Obiectivul a 
fost de a preveni răspândirea 
noului coronavirus, însă acolo 
unde s-a impus, echipele de con-
trol au luat şi măsuri de sancţi-

onare a încălcării legislaţiei în 
vigoare.

 Echipele mixte au efectuat 
verifi cări cu privire la respec-
tarea măsurilor de protecţie in-
dividuală și sanitară, precum și 
a prevederilor legale în vigoare. 
Au fost verifi cate 302 societăţi 
comerciale și au fost aplicate 
288 de sancţiuni pentru neres-
pectarea măsurilor de protecţie 
individuală, privind prevenirea 
și combaterea efectelor pande-
miei de Covid-19, în valoare de 
45.000 de lei. Au fost aplicate și 
două sancţiuni pentru două so-
cietăţi comerciale care au orga-
nizat activităţi în spaţiul public/

privat închis pentru care au fost 
instituite restricţii, în valoare 
de 12.000 de lei. Numărul de 
efective afl ate în teren a fost de 
480, respectiv 282 de poliţiști, 72 
de jandarmi și 126 de poliţiști 
locali.

 Neregulile în ceea ce privește 
aplicarea măsurilor de pro-
tecţie sanitară pot fi  sesizate 
la linia telefonică TELVERDE 
- 0800800165. În același timp, 
Instituţia Prefectului face apel 
către gălăţeni să respecte cu 
stricteţe regulile de protecţie 
sanitară: purtarea măștii de pro-
tecţie, păstrarea distanţei fi zice 
și igiena mâinilor.

 Totodată, Prefectura Galaţi 
reamintește că un cartier din lo-
calitatea Ivești este în carantină 
din cauza numărului mare de 
infectări cu coronavirus. Tocmai 
de aceea, prin decizia Comite-
tului Judeţean pentru Situaţii 
de Urgenţă Galaţi s-au stabilit 
următoarele rute ocolitoare: DJ 
255 Izvoarele - Slobozia Conachi 
- Pechea - ieșire DJ 251 - Costache 
Negri - Cudalbi - ieșire DJ 254 - 
Griviţa, sau DJ 253 Umbrărești - 
intersecţie cu DJ 254 B - Griviţa. 
Participanţii la trafi c sunt rugaţi 
să folosească aceste rute ocoli-
toare pentru a evita tranzitarea 
cartierului carantinat. .

controale
Amenzi pentru nerespectarea restricţiilor și rute ocolitoare

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 20 octom-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Oţelarilor, Combinatu-

lui, Calea Prutului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor Şen-

dreni şi Tudor Vladimirescu, iar 

pe DN 26, în localităţile Vânători 

şi Folteşti. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Cosmești, iar pe DJ 

251, la Smârdan şi Cuza Vodă.  

. M. Constandache

  u foto Marian Calestru
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Blocul I6 
de pe Saturn, 
cel mai mare 
datornic 
la Calorgal
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În prag de iarnă, 18 din cele 

48 de asociaţii de proprietari 

sau locatari cărora Calorgal le 

furnizează agent termic pentru 

încălzire, prin intermediul 

centralelor de cartier, au 

datorii totalizând 355.324 de 

lei. Cea mai mare datorie, 

reprezentând aproape o 

treime din suma totală, o are 

Asociaţia de proprietari nr. 224, 

compusă dintr-un singur bloc, 

I6 de pe strada Saturn: 96.307 

lei, aproape un miliard de lei 

vechi. 

Mai multe asociaţii de propri-
etari din Galaţi ar putea rămâne 
fără căldură în case la iarnă, din 
cauza datoriilor uriașe pe care le 
înregistrează către Calorgal, din 

anii precedenţi. Trei dintre aces-
te asociaţii sunt situate pe strada 
Saturn, fi ecare cu câte un singur 
bloc arondat. Este vorba despre 
Asociaţia 224 (blocul I6), cu o da-
torie-record de 96.307 lei, Asoci-
aţia 231 (blocul I1), cu 21.456 de 
lei, și Asociaţia 213 (blocul I4), cu 
13.789 de lei.

 Conform datelor transmise 
de Calorgal, celelalte asociaţii cu 
datorii de peste 10.000 de lei sunt 
următoarele: 477 (Micro 19, blo-
cul Sănătatea 38, cu 40.816 lei), 
879 (Micro 14, Cămin I, cu 33.827 
de lei), 553 (Micro 21, G13, 26.940 
de lei), 200 (Ţiglina I, blocurile A3 
și A4, cu 22.736 de lei), 810 (Port, 
Căminele 1 și 2, cu 22.713 lei), 400 
(Micro 19, bloc L3, 18.459 de lei), 
Asociaţia Dima și Fiii (16.010 lei), 
475 (Micro 19, bloc R9, cu 10.939 
de lei) și 816 (Micro 14, blocurile 
B și C, 10.697 de lei).

 Alte patru asociaţii au datorii 
mai mici de 10.000 de lei, dar tot 
cu o valoare semnifi cativă: 889 
(Micro 40, C1, 8.471 de lei), 618 
(Micro 40, D1, 4.062 de lei), 859 
(Aurel Vlaicu, Cămin C, 3.411 lei) 
și 830 (Ţiglina I, A1 și A2, 3.267 
de lei), în timp ce două asociaţii 
mai au resturi de plată de valori 
foarte mici: 627 (Micro 40, Cămin 
C2, 767 de lei) și 406 (Micro 19, F6, 
656 de lei).

 În octombrie 2019, deci cu un 
an în urmă, asociaţiile cu dato-
rii către Calorgal erau mai mul-
te (22), dar suma totală era mai 
mică: 412.634 de lei. Blocul I6 în-
registra și atunci cea mai mare 
datorie, în valoare de 92.447 de 
lei, cu tot cu penalităţi. Directo-
rul Calorgal, Marian Alexandru, 
spune că Asociaţia 224 are deja 
trei contracte nerespectate de 
eșalonare a plăţilor și că recupe-

rarea datoriilor se derulează foar-
te greu: ”Am notifi cat asociaţiile 
cu datorii încă din luna august. 
Avem dosare de executare, dar nu 
putem executa datornicii, pentru 
că, deși legea impune asociaţiilor 
crearea de conturi bancare, aces-
tea nu au sau refuză să-și facă, lu-
crând cu cash. Astfel, ne afl ăm în 
imposibilitatea recuperării chiar 
și graduale a creanţelor”.

 ”Calorgal aduce la cunoștinţă 
că centralele termice funcţionea-
ză pe baze de gaze naturale, iar 
neachitarea facturilor către fur-
nizor conduce la întreruperea 
livrării. Pentru a preîntâmpina 
situaţia neplăcută de a nu putea 
livra agent termic pentru încăl-
zire în iarna 2020-2021, solicităm 
achitarea facturilor de către asoci-
aţiile de locatari sau de proprietari 
menţionate”, ne-a mai spus direc-
torul Marian Alexandru.  .

VINE IARNA, REÎNCEPE POVESTEA  .  ÎNCĂLZIRE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Două autoturisme declarate 
furate din Cehia au fost inter-
ceptate la frontiera gălăţeană, la 
doar câteva ore după ce fuseseră 
date în consemn. Maşinile, marca 
Skoda Superb, conduse de doi ce-
tăţeni români, unul de 25 şi altul 
de 31 de ani, au apărut pe sensul 
de ieşire din ţară de la Galaţi-Ru-
tier. Poliţişti de frontieră au con-
statat, la verifi carea în bazele de 
date, că cele două autoturisme 
fi gurau ca furate de pe teritoriul 
Cehiei, aspect pe care şoferii au 
declarat că nu îl cunoşteau şi că 
misiunea lor, pe care şi-o asuma-
seră în schimbul unei sume de 
bani, era doar să ducă maşinile 
în Ucraina.

"Poliţiştii au constatat că 
acestea figurează în bazele de 
date ca fiind bunuri căutate 
pentru confiscare, semnalări 

introduse de autorităţile din 
Cehia cu doar câteva ore înain-
te de prezentarea la controlul 
de frontieră. Cu privire la as-
pectele constatate, cei doi băr-
baţi au declarat că au preluat 
autoturismele de la o persoană 
necunoscută din Lituania şi, în 
schimbul unor sume de bani, in-
tenţionau să se deplaseze cu ele 
în Ucraina. Totodată, aceștia au 
declarat că nu aveau cunoștinţă 
despre faptul că autovehiculele 
figurează ca fiind furate“, a 
precizat inspectorul Mădălina 
Carp, purtătorul de cuvânt al 
STPF Galaţi.

Cele două maşini, în valoare 
totală de 240.000 de lei, au fost in-
disponibilizate, poliţiştii de fron-
tieră gălăţeni întocmind un dosar 
penal pentru furt, în scopul de a 
elucida implicarea cetăţenilor ro-
mâni în sustragerea acestora din 
Cehia şi scoaterea lor din ţara de 
origine. . foto STPF Galaţi

fl agrant
Maşini furate, tranzitate prin România

Calorgal 
începe 
probele 
de presiune

INSTALAŢII. Calorgal anunţă că, înce-

pând de ieri, 19 octombrie, a demarat umplerea 

sistemului de furnizare și efectuarea de probe la 

rece. Fiecare imobil va fi  notifi cat personalizat, 

printr-un afi ș cu informaţiile privind ziua în care 

se va face această operaţiune. Calorgal solicită 

benefi ciarilor care au montate repartitoare de 

costuri să le deschidă total (la maximum) până la 

începerea furnizării de energie termică. De ase-

menea, între 29 și 31 octombrie, vor fi  efectuate 

probele la cald, urmând ca sistemul de furnizare 

a energiei termice să fi e pornit în funcţie de evo-

luţia temperaturilor în intervalul orar 18,00 - 6,00, 

conform HG 425/1994.  . C.L.

BILETE DE TREN 

ONLINE PENTRU  

STUDENŢI 

ŞI ELEVI
CFR CĂLĂTORI. Stu-

denţii și elevii care doresc eliberarea 

online a biletelor de tren trebuie 

să-și creeze un profi l de utilizator. 

Studenţii pot face acest lucru fi e pe 

site-ul www.cfrcalatori.ro, dintr-

un cont de utilizator online, fi e la 

casele de bilete CFR Călători dotate 

cu sistem electronic de emitere. 

Elevii își pot crea un profi l de 

utilizator doar de la casele de bilete 

CFR Călători dotate cu sistem 

electronic de emitere. Conform 

CFR Călători, confi rmarea, 

verifi carea și validarea datelor care 

atestă calitatea de elev ori student 

și dreptul la gratuitate la transport 

se va efectua o singură dată 

pentru fi ecare an școlar/universitar 

și numai în cazul în care elevul/

studentul este posesorul actelor 

doveditoare a calităţii respective, 

conform prevederilor legale în 

vigoare (HG 42/2017).  . C.L. 
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Cine sunt candidaţii PSD
la alegerile parlamentare
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Directoarea Administraţiei 

Pieţelor Agroalimentare, Viorica 

Sandu, care tocmai a renunţat la 

mandatul de consilier judeţean, 

va deschide lista candidaţilor 

PSD la Camera Deputaţilor. 

Fostul secretar de stat Marius 

Humelnicu, administratorul 

public al oraşului, care tocmai 

a câştigat un mandat de 

consilier local, este cap de listă 

a candidaţilor PSD la Senat. 

Au dispărut din liste actualii 

deputaţi Florin Popa, Lucreţia 

Roşca şi Nicolae Bacalbaşa. 

În condiţiile în care joi, 22 oc-
tombrie, expiră termenul de depu-
nere a candidaturilor la alegerile 
parlamentare, PSD Galaţi este pri-
mul partid care şi-a anunţat ofi cial 
candidaţii. Potrivit unui comuni-
cat de presă transmis redacţiei, 

candidaţii au fost stabiliţi în urma 
votului secret exprimat în Comite-
tul Executiv politic al Organizației 
Județene Galați și aprobat de Biroul 
Permanent Județean. Iată cine sunt 
cei care se vor regăsi pe buletinul 
de vot.

 Vor să fi e senatori 
Conform listei trimise, la Senat, 

cap de listă va fi  Marius Humelni-
cu - city managerul Galaţiului, fost 
secretar de stat în Ministerul Trans-
porturilor de două ori, care tocmai 
a câştigat un mandat de consilier 
local. În poziţia a doua pe listă este 
deputata Laura Georgescu, intrată 
în Parlament după plecarea lui Vi-
orel Ştefan. Pe poziţia a treia se afl ă 
senatorul Ionel-Daniel Butunoi, cel 
care acum patru ani deschidea lista 
PSD pentru această cameră. Pe listă 
se mai regăsesc, în poziţii neeligibi-
le, Cornel Hamza - fostul primar al 
comunei Iveşti, Silviana Ciupercă - 
consilier local şi Ştefan Voinea.

 Vor să fi e deputaţi 
În urmă cu patru ani, la alege-

rile parlamentare din 2016, Vio-
rica Sandu era penultima candi-
dată pe lista PSD pentru Senat. 
Iat-o acum pe un loc sută la sută 
eligibil - cap de listă la Camera 
Deputaţilor. Viorica Sandu este 
directoarea societăţii Adminis-
traţia Pieţelor Agroalimentare 
şi tocmai a renunţat la manda-
tul de consilier judeţean.

În poziţia secundă îl găsim pe 
dr. Aurel Nechita, revenit pe lis-
tele pentru parlamentare. Vă re-
amintim că medicul a mai avut 
o scurtă experienţă de deputat.

A treia poziţie din listă i-a re-
venit deputatului Mitică-Marius 
Mărgărit, care acum patru ani a 
câştigat mandatul de pe locul al 
cincilea al listei.

Despre Laurențiu-Viorel Gî-
dei - primarul oraşului Târgu 
Bujor - se poate spune că are 
şanse să ajungă parlamentar.

Pe locul cinci în listă se afl ă 
Puiu-Lucian Georgescu - recto-
rul Universităţii "Dunărea de 
Jos“. Merită reamintit că, acum 
patru ani, era pe locul trei pe 
lista pentru Senat, devansat de 
cei care au câştigat atunci man-
date: Nicolae Marin şi Daniel 
Butunoi.

Pe poziţii cel mai probabil ne-
eligibile sunt Andreea Anama-
ria Naggar - consilier judeţean, 
Marcela Daniela Costea - care 
tocmai a câştigat un mandat 
de consilier local, Alexandru 
Nechifor - consilier judeţean, 
Andreea Cucu, Aurel Condura-
che, Oliwer-Claudiu Drăgan şi 
Marius Manea.

Trebuie precizat că nu se mai 
regăsesc deloc pe lista pentru 
Camera Deputaţilor cei care, 
acum patru ani, ocupau prime-
le patru poziţii: Viorel Ştefan, 
Florin Popa, Lucreţia Roşca şi 
Nicolae Bacalbaşa. .

LISTE PENTRU SENAT ŞI CAMERA DEPUTAŢILOR  .  ALEGERI

S-A REDESCHIS 

CANTINA 

DIN CAMPUSUL 

STUDENŢESC 
NOU. S-a redeschis de luni, 

19 octombrie, în condiţii speciale, 

Cantina nr. 2 din Campusul 

studenţesc “Al. I. Cuza”. Aceasta 

va funcţiona în regim “take-away”, 

adică tinerii își vor putea lua meniul 

ales la pachet. Programul de servire 

va fi  în intervalul 12.30 - 16.30. 

Accesul în cantină se va face 

conform reglementărilor sanitare 

în vigoare: obligativitatea purtării 

măștii de protecţie, termometrizare, 

respectarea măsurilor de distanţare 

fi zică și respectarea traseelor 

indicate. Distribuirea alimentelor 

se va face pe două linii în interiorul 

cantinei. Prima este situată la 

parter, unde plata se va face doar 

cu cardul, iar a doua linie va fi  la 

etaj, unde plata se va face atât 

numerar, cât şi cu cardul. Meniul 

cantinei va putea fi  consultat cu o 

zi înainte pe site-ul www.campus.

ugal.ro.  . R.A.P. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Liderul organizaţiei judeţene 
a PNL Galaţi, senatorul George 
Stângă, va deschide lista parti-
dului pentru Camera Deputaţi-
lor, iar secretarul de stat George 
Scarlat este în fruntea listei pen-

tru Senatul României. Surprizele 
PNL Galaţi la alegerile parlamen-
tare din 6 decembrie sunt absenţa 
deputatului Victor Paul Dobre şi 
prezenţa pe liste a fostei consili-
ere locale independente Daniela 
Simona Vreme.

Potrivit unui comunicat de 
presă, Biroul Politic Național a 

validat duminică, 18 octombrie, 
lista de candidați pentru Camera 
Deputaților și Senat a PNL Galați. 
La Camera Deputaţilor, lista îi cu-
prinde pe: George Stângă, Onuț 
Valeriu Atanasiu, Alexandru Ga-
briel Şerban, Andra Mihaela Cos-
tache, Codruț-Tiberiu Manoliu, 
Daniela Simona Vreme, Sorin 

Dănăilă, Georgia Cornelia Moca-
nu, Mărioara Artemis Gătej, Iu-
lian Iosif, Gina Brînzan, Mihaela 
Culeașcă, Maria Alis Chiriac.

La Senat, candidaţii PNL sunt: 
George Scarlat, Constantin Zam-
fi r, Lenuța Lepădatu, Tudorel Cos-
tea, Emilia Niculescu şi Luciana 
Lupu.  ,

vot
PNL şi-a stabilit candidaţii pentru alegerile parlamentare

254,7806UU

gram aur

4,5464UU

franc elveţian gra

4,1456 UU
dolardol

4,8746OO

euro

Viorica SanduViorica Sandu  uuMarius HumelnicuMarius Humelnicu  uu
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ia Peste 10.000 de români 
infectaţi cu COVID-19, 
internaţi în spitale
 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

Până luni, 19 octombrie, pe 

teritoriul României au fost 

confi rmate 182.854 de cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID-19). Dintre 

acestea, 132.082 de pacienţi au 

fost declaraţi vindecaţi.

Faţă de ultima raportare, au 
fost înregistrate 2.466 de cazuri 
noi de persoane infectate cu 
SARS- CoV-2. Distinct de cazurile 
nou-confi rmate, în urma retes-
tării pacienţilor care erau deja 
pozitivi, 322 de persoane au fost 
reconfi rmate.

Până ieri, 5.931 de persoane di-
agnosticate cu infecţie cu COVID-
19 au decedat. În intervalul 18-19 
octombrie, au fost raportate 59 de 
decese (26 de bărbaţi și 33 de femei) 
ale unor pacienţi infectaţi cu noul 
coronavirus. Dintre acestea, două 

decese au fost înregistrate la cate-
goria de vârstă 40-49 de ani, şase 
decese la categoria de vârstă 50-59 
de ani, 18 decese la categoria de 
vârstă 60-69 ani, 22 de decese la 
categoria de vârstă 70-79 ani și 11 
decese la categoria de peste 80 de 
ani. Toate decesele înregistrate au 
fost ale unor pacienţi care au pre-
zentat comorbidităţi.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 10.296. 
Dintre acestea, 757 sunt internate 
la Terapie Intensivă. La nivel naţi-
onal, au fost prelucrate 2.860.226 
de teste. Dintre acestea, 8.040 au 
fost efectuate în ultimele 24 de 
ore. Pe teritoriul României, 20.968 
de persoane confi rmate cu infecţie 

cu noul coronavirus sunt în izolare 
la domiciliu, iar 9.678 de persoane 
se afl ă în izolare instituţionaliza-
tă. De asemenea, 47.407 persoane 
se afl ă în carantină la domiciliu, 
iar în carantină instituţionaliza-
tă sunt 48 de persoane. Ca urma-
re a încălcării prevederilor Legii 
nr. 55/2020 privind unele măsuri 
pentru prevenirea și combaterea 
efectelor pandemiei de COVID-19, 
poliţiștii și jandarmii au aplicat, în 
ultimele 24 de ore, 7.084 de sanc-
ţiuni contravenţionale, în valoare 
de 1.497.210  lei. De asemenea, prin 
structurile abilitate ale Poliţiei, au 
fost constatate 12 infracţiuni de 
zădărnicirea combaterii bolilor. În 
ceea ce privește situaţia cetăţenilor 
români afl aţi în alte state, 6.829 au 
fost confi rmaţi ca fi ind infectaţi cu 
COVID-19, cei mai mulţi în Germa-
nia - 3.013, Italia - 1.917 şi Spania 
- 1.253. De la începutul pandemiei, 
126 de cetăţeni români afl aţi în 
străinătate au decedat. .

APROAPE 2.500 DE CAZURI NOI  . PANDEMIE

PUBLICITATE
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Calendarul 
investiţiei

TERMENE. În august 2005, Primăria a 

încheiat un contract cu SC Unicom pentru realizarea 

staţiei de epurare din Cantemir, iar în 2012 s-a des-

coperit că s-au făcut plăţi în valoare de peste 2,3 mi-

lioane de lei, dar pe amplasament nu există nimic. Pe 

22 noiembrie 2017, Primăria a semnat contractul de 

2,3 milioane de lei cu TVA cu SC Edas Exim SRL din 

Bucureşti, pentru proiectarea şi execuţia staţiei de 

epurare. Pe 7 decembrie 2017, s-a semnat contractul 

de fi nanţare prin PNDL 2, în valoare de 2,9 milioane 

de lei. Pe 27 iulie 2018, Edas Exim SRL a primit ordi-

nul de începere a lucrărilor pentru o staţie de epurare 

a apelor uzate şi o staţie de pompare. Termenul de 

execuţie era de 12 luni, dar s-a tot amânat. . A.M.

’
Clădirea staţiei de 

epurare, precum și 

staţia de pompare 

au fost construite, 

în ambele urmând 

să fi e instalate 

echipamentele.  

De asemenea,           

se va lucra la reţeaua 

de canalizare

BIROUL DE PRESĂ                    
AL PRIMĂRIEI GALAŢI

Staţia de epurare 
din Cantemir a mai ratat 
un termen de finalizare
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Staţia de epurare a apelor 

uzate din cartierul „Dimitrie 

Cantemir“ - nu aceea plătită 

de Primărie, dar niciodată 

executată - ci investiţia din 

fonduri guvernamentale care 

ar fi  trebuit să fi e gata în iulie 

2019, apoi în iulie 2020, apoi în 

septembrie 2020, tocmai a ratat 

un nou termen de fi nalizare. Mai 

nou, autorităţile au descoperit că 

staţia de epurare nu poate fi  pusă 

în funcţiune fără amenajarea unei 

guri de evacuare a apelor uzate 

în râul Siret! Prin urmare, acum 

caută un proiectant care să 

realizeze studiul de fezabilitate, 

necesar proiectării şi apoi 

execuţiei lucrărilor. Când? E greu 

de spus... 

„În septembrie!“, răspundea 
scurt şi ferm primarul Ionuţ Pu-
cheanu pe 1 iulie 2020, în emisiu-
nea „Cetăţeanul X” de la Pro Lider 
FM, la întrebarea „Când va fi  dată 
în folosinţă staţia de epurare din 
cartierul Cantemir?”. La acel mo-
ment, aşa cum relatam în ziarul 
„Viaţa liberă”, lucrările erau sista-
te. Motivul? Nu fuseseră decontate 
lucrări executate în luna martie, 
fi ind depuse deconturile prin Pro-
gramul Naţional de Dezvoltare 
Locală (PNDL)2. Şantierul era gol, 
utilajele neclintite, iar bălăriile 
năpădiseră panoul pe care scria 
negru pe alb: „Data începerii con-
strucţiei - 18.07.2018. Data fi naliză-
rii construcţiei - 17.07.2019“.

Termenul anunţat de primarul 
reales al Galaţiului a trecut. Am 
descoperit, însă, cu surprindere, 
pe portalul Primăriei Galaţi, o 
achiziţie lansată pentru „Amena-
jare gură de evacuare în râul Siret 
a apelor uzate din staţia de epurare 
Cartier «Dimitrie Cantemir»“. Este 
vorba despre servicii de proiectare, 
faza studiu de fezabilitate, valoa-
rea estimată a contractului fi ind 

de 50.0000 de lei fără TVA. Curioşi, 
am cerut explicaţii Primăriei.

 Cică s-au reluat lucrările 
„Lucrările s-au reluat la înce-

putul săptămânii trecute. Acestea 
au fost sistate timp de aproxima-
tiv patru luni, întrucât au întârzi-
at plăţile prin PNDL. Lucrările ar 
fi  trebuit încheiate în luna octom-
brie a acestui an”, ne-a transmis, la 
solicitarea noastră, Biroul de Presă 
al Primăriei.

Deşi municipalitatea susţine că 
lucrările s-au reluat, miercuri, 14 
octombrie, şantierul era gol. Ori 
am nimerit noi în pauza de masă, 
ori, fi ind zi de mare sărbătoare, nu 
se lucra.

 De ce e nevoie de o gură 
de evacuare în Siret 

„În procesul de avizare, Apele 
Române a solicitat amenajarea 
unei guri de evacuare, aspect pe 
care Primăria îl avea deja în vede-
re, astfel încât s-a considerat acum 
oportună achiziţia pentru prestări 
servicii de proiectare - faza studiu 
de fezabilitate pentru obiectivul 

«Amenajare gură de evacuare in 
râul Siret a apelor uzate din staţia 
de epurare Cartier Dimitrie Can-
temir». Staţia de epurare nu poate 
fi  pusă în funcţiune fără amena-
jarea acestei guri de evacuare”, 
ne-a explicat Primăria motivele 
pentru care abia acum s-a desco-
perit că e nevoie de o lucrare fără 
de care staţia de epurare nu poate 
funcţiona.

 Argumente 
Caietul de sarcini al achiziţiei 

publice afl ate în derulare spune, pe 
scurt, epopeea staţiei de epurare. 
Începând de la cea plătită cu peste 
2,3 milioane de lei, dar inexisten-
tă, până la cea construită acum: 
„Cartierul Dimitrie Cantemir are 
în componenţă 15 blocuri, con-
struite în urmă cu 15 ani. În pro-
iectul iniţial, apa menajeră uzată 
era colectată şi urma să fi e condusă 
gravitaţional către râul Siret, tra-
versând digul şi trecând printr-o 
staţie de epurare care urma să fi e 
amplasată în apropierea Siretului. 
De la amplasamentul staţiei de 
epurare a fost realizat un colector 
de evacuare şi o gură de vărsare în 
râul Siret. Din păcate staţia de epu-
rare nu a mai fost realizată, pentru 
funcţionarea cartierului s-a apelat 
la o soluţie provizorie, o staţie de 
pompare care asigură deversarea 
apelor uzate menajere doar în Si-
ret printr-o conductă până la staţia 
de epurare, apoi gravitaţional prin-
tr-o altă conductă.

În prezent, municipiul Galaţi 
are în execuţie o staţie de epurare 
ape uzate care va deservi cele 15 
blocuri, apa rezultată va fi  pompa-
tă printr-o conductă până la con-

ducta existentă şi de aici la colector 
şi prin gura de scurgere va ajunge 
în Siret. Starea tehnică a celor două 
părţi din sistemul de canalizare - 
colectorul de canalizare şi gura 
de vărsare - este precară”, explică 
Primăria necesitatea amenajării. 
Trebuie spus că lucrările la colec-
torul de canalizare și la gura de 
vărsare s-au executat în perioada 
2006-2008.

 Misiunea proiectanţilor 
Conform caietului de sar-

cini, studiul de fezabilitate 
trebuie să cuprindă cel puţin 
următoarele lucrări: „Conduc-
ta existentă care va prelua apa 
epurată după darea în exploa-
tare a staţiei de epurare va fi  
continuată până la râul Siret 
pe un traseu nou. Deversarea 
apei epurate se va face printr-o 
gură de vărsare nouă, amplasată 
în amonte de locul unde a fost 
vechea gură de vărsare”. Terme-
nul de execuţie a documentaţiei 
este de 60 de zile, fără perioada 
de obţinere a avizelor. Apoi, pro-
iectanţii vor trebui să prezinte 
soluţia propusă în comisia teh-
nico-economică a Primăriei şi 
să asigure asistenţă în perioada 
derulării procedurii de licitaţie 
pentru proiectarea şi execuţia 
lucrărilor efective de amenajare 
a gurii de evacuare.

Când se vor realiza toate aces-
tea e greu de spus. Cert este că, 
potrivit Primăriei, “staţia de epu-
rare a apelor uzate trebuie pusă 
în funcţiune la sfârșitul acestui 
an, cu precizarea că derularea 
lucrărilor depinde și de nivelul 
apelor”... . foto Marian Calestru

O NOUĂ ACHIZIŢIE PUBLICĂ  .  BULIBĂŞEALĂ

În preajma staţiei de epurare din Cartierul Cantemir În preajma staţiei de epurare din Cartierul Cantemir   uu

pasc caprelepasc caprele
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etapa a VII-a a Ligii I de fotbal feminin
Derbiul „universitarelor“, adjudecat de gălăţence

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Stadionul „Siderurgistul“ a 
fost gazda unui derbi al echipe-
lor Universitatea din Galaţi şi 
Alexandria. Un derbi interesant, 
echilibrat, încheiat cu succesul la 
limită al echipei noastre, antre-
nate de Gabriel Călinescu. Pentru 
gălăţence este al patrulea meci 
(după cele două înfrângeri urâte, 
în care au primit zece goluri), în 

care au părăsit terenul cu fruntea 
sus: 2-0 cu FairPlay, 2-2 cu Aradul 
şi Prundu Bârgăului, ambele în 
deplasare, şi acum acest 3-2 cu 
Alexandria. Fetele de la Universi-
tatea s-au afl at tot timpul în faţă: 
1-0, 2-1 şi 3-2 la fl uierul fi nal. A 
deschis scorul Benţoiu, din pasa 
venită de la Topal, a trecut încă 
o dată în avantaj, printr-un gol 
spectaculos înscris de Ana Arnă-
utu, direct din corner, şi a fost 3-2 
în min. 88, prin aceeaşi Arnăutu, 

care a transformat un penalti. În 
fi nal, am remarcat intervenţia 
portarului Pazargic, prin care a 
salvat victoria.

 În ambele echipe au evoluat 
jucătoare tinere şi foarte tine-
re, unele dintre ele componente 
ale loturilor naţionale ale ţării 
noastre sau Moldovei (în cazul 
gazdelor).

 FC Universitatea Galaţi a evo-
luat în formula: Roxana Pazar-
gic - Alexandra Ivan, Nina Anca, 

Sandra Oprică, Nadia Petrovskaia 
- Nicoleta Lepădatu, Monica Ben-
ţoiu, Lidia Moacă, Irina Topal, 
Ana Arnăutu - Alexandra Con-
drea. Au mai jucat: Valentina 
Ivan, Alexandra Hilohe şi Andre-
ea Surcică.

 Pentru unele acţiuni la nive-
lul loturilor naţionale, campiona-
tul Ligii I se întrerupe până pe 7 
noiembrie, când gălăţencele vor 
avea din nou o deplasare lungă, 
în Banat, la Becicherecu Mic. .

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Federaţia Română de Volei a 

decis să modifi ce modul de 

desfășurare a partidelor din noul 

sezon al Diviziei A1. 

Numărul mare de cazuri de 
coronavirus înregistrate zilnic în 
România i-a determinat pe ofi cia-
lii Federaţiei Române de Volei să 
modifi ce calendarul competiţi-
onal al Diviziei A1 pentru ediţia 
2020-2021. Astfel, atât la feminin, 
cât și la masculin, se vor juca eta-
pe sub formă de turnee. Câte șase 
echipe, împărţite în câte două gru-
pe diferite, se vor deplasa în același 

oraș, pentru a disputa meciurile în 
aceeași locaţie, pe parcursul a trei 
zile. Se va păstra ideea de a juca 
fi ecare cu fi ecare, doar că vor fi  
câte două meciuri pe săptămână, 
nu unul singur. Înaintea fi ecărui 
turneu, echipele vor fi  obligate să 
efectueze testele pentru depistarea 
virusului Covid-19. În cazul în care 
există membri ai delegaţiei infec-
taţi într-un număr mai mic de cinci 
persoane, aceștia vor fi  izolaţi, iar 
restul se vor putea deplasa pentru 
disputarea partidelor conform 
programului.

 Campionii de la CSM Arcada 
ar trebui să debuteze, dacă totul va 
decurge conform planifi cărilor, în 
perioada 6-8 noiembrie, în cadrul 

unui turneu cu SCM Zalău și Uni-
rea Dej. Fetele de la CSU Belor vor 
începe sezonul mai devreme, în pe-
rioada 31 octombrie - 2 noiembrie, 
într-o grupă alături de Argeș Pitești 
și Rapid București.

 Ultimul turneu la volei mas-
culin din prima parte a sezonului 
va fi  programat în perioada 11-13 
decembrie, în vreme ce la feminin 
se va încheia cu o săptămână mai 
devreme.

 Federaţia Română de Volei a sta-
bilit și datele de desfășurare ale „Cu-
pei României“, care a fost amânată 
faţă de programarea iniţială. Astfel, 
fetele vor juca în perioada 22-25 ia-
nuarie 2021, iar băieţii, în perioada 
29 ianuarie - 1 februarie 2021.

 Accidentare gravă 
la CSU Belor 

Echipa de volei feminin CSU 
Belor nu va putea conta pe tot 
lotul format în această vară, 
după ce bulgăroaica Monika 
Krasneva a suferit o accidenta-
re gravă: ruptură completă de 
ligament încrucișat anterior 
la genunchiul stâng, în cadrul 
unui joc școală în care a încer-
cat să apere o minge ce părea 
pierdută. 

Oficialii de la CSU Belor au 
anunţat că au început deja de-
mersurile de a efectua un nou 
transfer, pentru completarea 
lotului în vederea disputării 
partidelor din Divizia A1. ,

din sportul 
gălăţean
Copiii şi 
juniorii, 
prinşi în 
„focul“  
pregătirilor

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Prima etapă 
din faza 
grupelor Ligii 
Campionilor

FOTBAL. Liga Campionilor, 

cea mai galonată competiţie 

intercluburi de fotbal, începe 

astăzi cu faza grupelor, moment în 

care cele mai importante cluburi 

pornesc aventura europeană. 

Iată programul complet al zilei de 

astăzi: Dinamo Kiev - Juventus 

şi Zenit - FC Bruges (ora 19:55), 

Barcelona - Ferencvaros, Chelsea - 

FC Sevilla, Lazio - Dortmund, PSG 

- Manchester United, RB Leipzig 

- Basaksehir, Rennes - Krasnodar 

(ora 22:00). , F.R.

CSU Belor şi CSM Arcada 
vor juca turnee 
în actualul campionat

PROGRAM MODIFICAT ȘI LA VOLEI  .  DECIZII

HOCHEI. “Am combinat 

grupele de copii şi juniori, folosind mai 

efi cient timpul şi suprafaţa gheţii, dar şi 

respectând prevederile dictate de pan-

demie. Astfel, se pregătesc separat cei 

de 14 şi 16 ani şi, separat cei de 10-12 

ani. Din prima grupă fac parte, printre 

alţii, Amador Filer, Alexia Bojin, Andrei 

Bandrabur, Matei Vârlănuţ, Dragu 

Dicu, Vasile Matei şi Matei Meteş. Din 

grupul celor mai mici, îi amintim pe An-

dreas Marcu, Robert Popescu, Rareş 

Simionel, Mario Dragu, Bogdan Barbu, 

Mihnea Stoica, Dragoş Morun şi 

Eduard Pohrib“. Altfel, hocheiştii CSM 

Dunărea, antrenaţi de Ion Berdilă, 

ajutat de Felician Secuianu şi Ion Mol-

dovan, aşteaptă validarea şi publicarea 

calendarului competiţional.

HANDBAL. Jucătoarea de 

handbal Andreea Taivan, care s-a 

format la Galaţi, s-a transferat recent la 

echipa de prim eşalon Crişul Chişineu 

Criş, nou promovată în Liga I. Andreea 

a deprins abc-ul handbalului la CS 

Şcolar Galaţi, cu prof. Miron Stanciu. 

Ea a mai jucat la CSM Plopeni şi 

Danubius Galaţi.

BADMINTON. Ieri după-

amiază, în Capitală, a avut loc Aduna-

rea generală extraordinară a Federaţiei 

Române de Badminton. Principala 

temă a fost stabilirea datei de alegere a 

conducerii federaţiei, întrucât manda-

tul actualei conduceri a expirat de mai 

bine de patru luni. .
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octombrie

20

1821  u Se naşte EUFROSINA 
VLASTO - POPESCU (m. 1900), 
actriţă, cântăreaţă.
1854  u Se naşte JEAN ARTHUR 
RIMBAUD (m. 1891), scriitor 
francez.
1864  u Se naşte BRANISLAV 
NUŞICI (m. 1938), scriitor sârb.
1865  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU DONICI (n. 1806), 
traducător, fabulist.
1872  u Se naşte CINCINAT 
PAVELESCU (m. 1934), poet, 
publicist, dramaturg, reputat 
epigramist.
1892  u Se naşte TACHE PAPAHAGI 
(m. 1977), folclorist, etnograf, 
dialectolog şi lingvist de prestigiu 
european, cercetător pasionat al 
culturii spirituale şi materiale a 
aromânilor şi a daco-romanilor.
1918  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN GIURESCU 
(n. 1875), istoric, membru al 
Academiei Române.
1924  u Se naşte VALENTIN 
SILVESTRU (m. 1996), om 
de cultură, scriitor satiric, 
reputat istoric şi critic de 
teatru, preşedinte al Asociaţiei  
Umoriştilor din România.
1933  u Se naşte ION DICHISEANU, 
actor de teatru şi film, laureat cu 
Premiul ACIN.
1937  u Se naşte VLAD 
GEORGESCU (m. 1988), istoric, 
jurnalist, director al Secţiei 
române a postului de radio 
„Europa liberă“.
1942  u Se naşte, la Galaţi, COSTEL 
CONSTANTIN, actor de teatru şi 
film.
1979  u Încetează din viaţă 
MERLE OBERON (n. 1911), actriţă 
britanică.
1994  u Încetează din viaţă 
SERGHEI BONDARCIUK (n. 1920), 
actor, regizor rus, laureat cu 
Premiul Oscar.
2014  u Se desfăşoară la Galaţi (20-
30 octombrie) ediţia a XXVI-a a 
Festivalului Naţional de Comedie.   
. V.G.

Cea 
mai veche 
actualitate 
pe peliculă 
cu subiect 
românesc

Prima activitate fi lmată cu subiect românesc da-
tează din 18 octombrie 1909, când operatorul Hugues 
d’Eywo a surprins pe peliculă demonstraţiile aviato-
rului francez Louis Bleriot.

În urmă cu mai bine de un secol, inginerul şi in-
ventatorul francez Louis Bleriot a fost invitat în Româ-
nia pentru a efectua câteva demonstraţii de zbor. În 
acelaşi an, 1909, la 25 iulie, aviatorul francez a intrat 
în istoria lumii, prin performanţa de a fi  primul om 
care a traversat în zbor Canalul Mânecii, de la Calais 
la Dover, la bordul unui monoplan. Un amănunt im-
portant este faptul că Bleriot nici măcar nu a avut 
la el un compas. Louis Bleriot a fost şi unul dintre 
fondatorii aviaţiei moderne.

La începutul secolului al XX-lea, ţara noastră era 
considerată un pionier al aeronauticii. Nume precum 
Traian Vuia şi Aurel Vlaicu făcuseră înconjurul lumii, 
prin invenţiile lor. În plus inventatorii se bucurau şi de 
sprijinul regelui Carol I, un adevărat partizan al miş-
cării tehnologice şi al modernismului. Regele Carol I 
şi Curtea Regală au urmărit inclusiv demonstraţiile de 
zbor ale lui Louis Bleriot, desfăşurate pe un hipodrom 
particular din Băneasa.

Din această peliculă cu caracter documentar s-au 
păstrat câteva fragmente. . V.G.

istorie
Demonstraţii aviatice

www.viata-libera.ro

loto 5/40
36 20 37 17 26 10

super noroc 2 54739

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 62.024,00 304.249,80

II (5/6) 1 162.259,00 -

III (4/6) 40 775,30 -

Fond total de castiguri: 497.520,80 

joker

plus noroc 693437

31 16 15 32 38 7

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 277.167,74 12.852.032,34

II (5/5) REPORT 59.928,16 417.881,79

III (4/5+J) REPORT 59.928,16 98.184,41

IV (4/5) 13 2.304,92 -

V (3/5+J) 117 320,12 -

VI (3/5) 1.307 74,50 -

VII (2/5+J) 1.727 26,02 -

VIII (1/5+J) 9.750 14,59 -

Fond total de castiguri: 13.720.176,48 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
48 10 36 2 27 23

noroc 8 524632

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 516.103,92 4.210.943,12

II (5/6) 18 9.557,48 -

III (4/6) 642 267,96 -

IV (3/6) 9.917 30,00 -

Fond total de castiguri: 4.852.522,40 

18 OCTOMBRIE 2020

18 OCTOMBRIE 2020

18 OCTOMBRIE 2020

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNSORIT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  însorit. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 16 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 5 grade Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 10 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 2 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 771 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 65 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:31 am

apune

56:13 pm

meteo 20 octombrie România & Europa 

Timişoara

14  22

Cluj

12  22

Bucureşti

16  44

Galaţi

16  55
Constanţa

16 1212

Braşov

11 -1-1

Londra

17 1212

Paris

16 1010

Madrid

21 1313

Roma

20  77

Chişinău

14  66

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia Bienalei 
Naţionale „Camil Ressu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Salonul de toamnnă al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 
- 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Cotele apelor Dunãrii
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ai șanse mari de a descoperi 

cele mai bune strategii de 

schimbare în bine a situaţiei 

fi nanciare și profesionale.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Azi, poţi să termini proiecte 

vechi sau să iniţiezi unele noi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Șansa este de partea ta, va 

trebui doar să acţionezi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Întârzierile privind predarea unor 

proiecte îţi pot afecta obiectivele 

fi xate.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astrele vor zdruncina astăzi 

domeniul în care activezi, 

efectele se vor resimţi la nivel 

psihic.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Azi, dorinţa de a acţiona este 

mare, însă este nevoie de mai 

multă atenţie, pentru a nu merge 

pe drumul greșit.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Se pare că ai parte încă de 

dimineaţă de oportunităţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Posibil ca ziua de azi să fi e una 

cu numeroase probleme de 

rezolvat.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Recomandarea de astăzi este să 

îţi asculţi intuiţia.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Încă de la începutul zilei, se pare 

că vei primi vești bune.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Legături reînnoite care pot 

aduce în viitorul apropiat o 

posibilă afacere, colaborare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astrele vor activa azi stări noi, 

posibil ca acum să ai o viziune 

nouă asupra a ceea ce faci.

horoscop
20 octombrie

fi lmul zilei
MARŢI, 20 OCTOMBRIE 

remember
Iosif Hodoş (1829-1880)

Istoricul şi omul politic Iosif 
(Hodoşiu) Hodoş s-a născut pe 
20 octombrie 1829, în localita-
tea Bandu de Câmpie, din jude-
ţul Mureş. A urmat studiile lice-
ale la Blaj şi la Cluj, apoi pe ce-
le superioare - Dreptul - la Viena 
[în perioada 1849-1852], luându-
şi doctoratul în Drept. A practi-
cat un timp avocatura.

A participat la Revoluţia de 
la 1848 din Transilvania şi a fost 
desemnat prefect al regiunii Clu-
jului. A fost unul dintre frunta-
şii mişcării naţionale a români-

lor transilvăneni, militând pen-
tru promovarea limbii române în 
şcoli şi în administraţie.

S-a numărat printre fondato-
rii Asociaţiei Transilvane pen-
tru Limba Română [ASTRA] şi a 
desfăşurat o susţinută activitate 
publicistică, colaborând la unele 
dintre publicaţiile vremii.

În 1861, i-a apărut lucrarea 
„Principiile dreptului naturii. 
Istoria dreptului roman“, iar în 
1871, lucrarea „Românii în con-
stituţiile Transilvaniei“. A tradus 
şi a editat, din însărcinarea Soci-

etăţii Academice Române, al că-
rei membru fondator a fost, „De-
scrierea Moldovei“ şi „Istoria Im-
periului Otoman“, de Dimitrie 
Cantemir.

S-a stins din viaţă pe 28 noiem-
brie 1880. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

156 CM

215 CM

240 CM

+11 cm

+ 9 cm

+ 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

226 CM

186 CM

149 CM

+ 1 cm

+ 1 cm

0 cm

ÎNGERII LUI CHARLIE 
HBO. ora 22:00, acţiune, aventuri, comedie, 2019, SUA

  Cu: Kristen Stewart, Noah Centineo, Naomi Scott u

Titlu original: The Dark Knight Rises  u

Kristen Stewart, Naomi Scott şi Ella Balinska sunt cei trei îngeri care lucrează pentru 
misteriosul Charles Townsend, a cărui agenţie de securitate şi investigaţii s-a extins în 
toată lumea. Având cele mai deştepte, curajoase şi pregătite tinere, echipele de Îngeri 
din toată lumea, conduse de mai mulţi Bosley, se ocupă acum de cele mai dure misiuni. 

07:55 Cu capu-n zori

08:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Catherine-bucătar in 

Irlanda

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Prinţul Jumong

18:30 Comisarul Rex

Italia, Familie
19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Masca de fi er

Italia, Aventuri
00:20 Telejurnal

01:00 Comisarul Rex (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ferma. Orăşeni vs Săteni

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Operaţiunea 

Hunter Killer (R)

China, SUA, 
Acţiune, Thriller

02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:15 Observator

23:45 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Mireasa (R)

04:00 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

06:00 Teleshopping (R)

07:25 Regatul de gheaţă II

09:10 O zi minunată în cartier

11:00 Ea

SUA, Dramă, Romantic, SF
13:10 Omul-Păianjen: Departe 

de casă

15:20 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver

15:55 Băieţi răi pe viaţă

SUA, Acţiune, Comedie
18:00 Doom Patrol

SUA, Acţiune, Crimă
19:00 Patria

Spania, Dramă
20:00 A treia zi

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Mister

21:00 Noi, cei adevăraţi

Italia, SUA, Dramă
22:00 Îngerii lui Charlie

SUA, Acţiune, Aventuri
00:00 Godzilla II: Regele 

Monştrilor

SUA, Acţiune, Aventuri
02:10 Constantin

SUA, Germania, Acţiune, 

07:00 România…în bucate (R)

07:30 Iubirea Unei Doamne (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Zile cu stil (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:05 Iubirea Unei Doamne

17:29 România…în bucate

17:55 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Povestea pianistului 

de pe ocean (R)

03:20 Telejurnal TVR 2 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi, 20 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.
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Yogina 
Loredana

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
O cugetare…

ORIZONTAL: 3) Căldură mare – Asociaţia Americană de Colegii u

de Nursing (siglă). 4) Dânşii – Aşezare rustică. 5) National Military 

Academy of Afghanistan (siglă) – Intrarea în iarnă! – Cutie! 6) 

Carnivore sălbatice cu blana în dungi – Rocă silicoasă,variat 

colorată,folosită ca piatră semipreţioasă. 7) Abis! – Secvenţă dintr-

un concert pe lac – Control automat al amplifi cării (abr.tehn.). 8) 

Magnetic resonance imaging (abr.med.) – Organ al mirosului - Curte!

VERTICAL: 2) Epocă istorică de referinţă. 3) Pantalon de la ţară u

– Imagine toracică normală (abr.med.). 4) În acest moment,în 

lumea satului – Maşină de teren – Exprimarea unei suferinţe. 5) 

Variantă de seif – Voievodul de Hunedoara. 6) Taine mari! – Pari…

în vii! – Canadian Association of Management Consultants (siglă). 

7) Economic European Area (siglă) – Încheie un cuplaj! – Semne de 

început! 8) Modulaţie delta cu adaptare silabică (abr.telec.) – Lăsate 

în pace! – Îndemn la ham.

Dicţionar: SEM. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Un proverb în careu“ de ieri:
Orizontal: u

OMUL, TRISA, SOL, HARNIC, ASEMUI, ONU, N, MUNCITOR, DEAL, AA, 
DA, AH, TI, RU, T, PAINE, STA, NUR, ADUCE, A, DOR, RAMA, PRECIPITAT.

sudoku

Dezlegarea jocului „Vânătorești“ de ieri:
Orizontal: u

A, D, S, AMARATA, ALOCAT, C, STUPINA, CASTANI, DC, STI, AIA, A, PA, NAR, LG, TEST, 
AERE, NOD, RALIAT, RIMARI, UN, SI, ESECURI, TRI, TATIC.

integramă 
Îndeletniciri

Ritmat

Piatra 
din drum

…

…

 A stabili 
din timp

Deși 
se încurcă!

Dumneata 
la ţară

Râvnită

Erou 
central!

Scrupulos

Explozive

Lucrat de 
mântuială

Merg pe 
burtă

Singură!

A 
împreuna

Tăiată!

Cam… 
medical

Trai 
în stradă!

Arc 
răsucit!

În 
hală!

Fac corp 
comun

Terenuri 
lucrate

…

Manual

Stă 
la vorbă 
(fem.)

Carie 
la molari!

…

Achitate 
după 
avans

Avut 
la roată

Unde!

Locurile 
din faţă!

Miază-
noapte

De 
zece ori

Drumul 
Naţional

Unică!

Lăsate 
în pace!

Atins 
de alice

Singură!

Drum 
de fi er

Deosebit 
de cald

2 1 7

5 9 7 1

8 5 4

9 1 6

3 8 5

7 5

4 3

6 5 9

9 4 2

9 7 5

2 5 8 4

8 7

4 1

3 6

5 3 7 9

2 6 5 8

1 4 2

9 3
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3 5 4 9 6 8 7 2 1

1 8 9 2 7 4 6 5 3

7 2 6 1 3 5 9 8 4

8 3 5 7 2 6 4 1 9

6 1 7 4 8 9 5 3 2

9 4 2 3 5 1 8 6 7

2 7 8 6 9 3 1 4 5

5 9 1 8 4 2 3 7 6

4 6 3 5 1 7 2 9 8

5 2 7 3 9 6 1 8 4

3 8 1 7 4 2 9 6 5

6 4 9 8 5 1 7 3 2

9 3 2 5 1 7 6 4 8

1 5 6 4 3 8 2 7 9

8 7 4 6 2 9 5 1 3

4 1 8 2 6 5 3 9 7

7 9 5 1 8 3 4 2 6

2 6 3 9 7 4 8 5 1

glume
VASILE GHICA 

1
- Costel, amicul nostru, a 
încurcat-o! A intrat în biroul 
șefului nechemat.
- Nu e atât de grav.
- Ba da, pentru că a intrat cu 

basculanta.
2

- În sfârșit, după şase ani 
de relaţie, iubitul meu mi-a 
vorbit despre căsătorie.
- O, și ce a spus?
- Că e căsătorit și are doi copii. 

> Pasiune. Mă uit în fi ecare 
seară de vineri la Loredana şi, în 
ciuda transformărilor tot mai 
surprinzătoare, pentru mine o 
să fi e mereu vocea suavă care 
îi răspundea lui Ion Caramitru 
„Iubite, bună seara, te-aştept ca 
şi când…”. Aşa cum imaginea 
adolescentei de 14 ani care 
câştiga „Steaua fără nume” este 
vie în memoria mea. Fie că e diva 
pre(ten)ţioasă de la masa juriului, 
fi e că e un vulcan dezlănţuit pe 
scenă, Loredana e una dintre cele 
mai cameleonice - în sensul bun 
al cuvântului - artiste. Şi n-am 
fost surprinsă deloc s-o văd la 
ştirile sportive ale Observatorului 
Antenei 1, povestind despre yoga, 
în posturi difi cile. „Loredana a 
întâlnit un profesor de yoga din 
Calcutta şi de atunci simte că 
s-a născut pentru a doua oară“, 
zicea ştirea. „M-am simţit alt 
om. A fost miraculos pentru că 
am învăţat să mă relaxez, am 
învăţat să îmi stăpânesc emoţiile, 
să-i accept pe cei din jurul meu 
şi să mă iubesc pe mine mai 
mult“, a mărturisit artista. Dacă 
ar fi  după ea, ar introduce yoga 
în programa şcolară: „Yoga, de 
fapt, nu este fi tness, cum mulţi 
încearcă să o transforme în ceva 
comercial. Yoga este uniunea 
dintre sufl et, minte şi corp“. Şi 
dacă tot vorbim de şcoală, afl aţi 
că în vremea copilăriei Loredana 
era foarte bună la proba de 
rezistenţă. Dovadă că a fugit 
după glorie şi a prins-o!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Salată 
de cartofi  
cu ceapă

INGREDIENTE. 1 kg cartofi , 4 cepe, ½ 

ceaşcă oţet îndoit cu apă, 1 lingură zahăr, sare; pen-

tru sos: 2 gălbenuşuri, 100 g ulei, 1 lingură zeamă de 

lămâie, un praf de piper, sare. 

PREPARARE. Se fi erb cartofi i, se curăţă 

calzi, se taie felii şi se pun într-un castron. Se toarnă 

deasupra oţetul îndoit cu apă şi zahărul. Se taie 

cepele felii foarte subţiri, se amestecă cu cartofi i, se 

pune sare, se acoperă şi se dă la rece. A două zi se 

face o maioneză din două gălbenuşuri, cu ulei, sare, 

piper, zeamă de lămâie sau oţet. Se subţiază cu apă 

atât cât să se poată amesteca uşor cu salata de 

cartofi . Se potriveşte gustul sărat şi acru. . P.V.O. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(La o dezlegare corectă,afl aţi îndemnul lui Victor Hugo 
de a ne trăi viaţa din plin)
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PESTE 10.000 

DE ROMÂNI, 

INTERNAŢI 

ÎN SPITALE
COVID-19. În unităţile 

sanitare din întreaga ţară, numărul 

total de persoane internate cu 

COVID-19 este de 10.296. Dintre 

acestea, 757 sunt internate la 

Terapie Intensivă. > pag. 06

PROGRAM 

MODIFICAT 

ÎN CAMPIONATELE 

DE VOLEI 
DECIZII. Numărul mare de 

cazuri de coronavirus înregistrate 

zilnic i-a determinat pe ofi cialii 

Federaţiei Române de Volei să 

modifi ce calendarul competiţional al 

Diviziei A1. > pag. 08

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

42 marţi

19 - 24 octombrie 2020

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 19 - 24 octombrie 2020

42

20.10.2020
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

Casă de piatră, 
Victor şi Mioara!

O NUNTĂ ÎN FAMILIA „VIEŢII LIBERE“  , BUCURIE

ANCA SPÂNU      
anca@viata-libera.ro 

Nu există lucru pe lume mai de 

preţ decât dragostea autentică, 

reală, devotată și înnobilată 

de reciprocitate, în faţa lui 

Dumnezeu. Toate acestea le 

trăiesc acum din nou colegul 

nostru, Victor Cilincă, și 

aleasa inimii sale, Mioara, care 

duminică, 18 octombrie, s-au 

cununat la Biserica Trei Ierarhi, 

în prezenţa câtorva apropiaţi din 

familie și dintre prieteni.

Într-un an 2020 care ne-a în-
cercat pe toţi în diferite moduri, 

dragostea mărturisită de Victor și 
Mioara în faţa altarului, cu spriji-
nul nașilor, familia Ion și Mădăli-
na Avram, a însemnat pentru noi 
toţi să fi m martorii unui miracol, 
acela al regăsirii sentimentului 
de iubire perfect oglindit în celă-
lalt, sentiment care să fi e temelie 
trainică la construcţia unui vii-
tor comun. Suntem cu toţii, noi 
cei din familia „Vieţii libere“, ex-
trem de bucuroşi pentru Victor şi 
Mioara, le dorim sănătate şi viaţă 
lungă şi fericită împreună, să îşi 
păstreze mereu zâmbetul pe care 
l-au avut duminică şi tandreţea 
cu care se privesc în ochi. Casă 
de piatră! . 
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